
РЕШЕНИЕ № 211-Т/2019

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

30 мая 2019 г.                                                                                         г.
Краснодар   

                                                

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

Сафронова О.А. – главный специалист-эксперт отдела контроля
органов власти;

Члены Комиссии:

Довлатов А.Н. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля
органов власти;

Бабакова Ю.С. – специалист 1 разряда отдела контроля органов
власти,

в отсутствие надлежащим образом уведомленного Заявителя – П.Э.А.
(далее – Заявитель), в присутствии представителя администрации
муниципального образования Выселковский район ( д а л е е –
Организатор торгов) – П.А.В., рассмотрев жалобу Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
торгов на право заключения договоров аренды земельного участка
(извещение № 110419/0130375/01 опубликовано на сайте
www.torgi.gov.ru),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на



действия Организатора торгов при организации и проведении
торгов на право заключения договоров аренды земельного участка
(извещение                                          № 110419/0130375/01 опубликовано
на сайте www.torgi.gov.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 03.06.2019 года в 10:30 часов по
адресу: г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель считает, что Организатором торгов нарушен порядок
проведения торгов, в связи с чем, просит признать незаконными
действия Организатора торгов и выдать предписание об устранении
нарушений порядка проведения торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия по делу № 211-Т/2019, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», установила следующее.

11.04.2019 Организатор торгов в соответствии со статьей 39.12
Земельного кодекса Российской Федерации (далее – ЗК РФ) на
основании постановления администрации муниципального
образования Выселковский район от 10.04.2019 года № 443 «О
проведении торгов на земельные участки, расположенных на
территории муниципального образования Выселковский район»
опубликовал извещение проведении торгов.

В соответствии с пунктом 19 статьи 39.12 ЗК РФ в случае, если в
аукционе участвовал только один участник или при проведении
аукциона не присутствовал ни один из участников аукциона, либо в
случае, если после троекратного объявления предложения о
начальной цене предмета аукциона не поступило ни одного
предложения о цене предмета аукциона, которое предусматривало
бы более высокую цену предмета аукциона, аукцион признается
несостоявшимся.

В соответствии с пунктом 20 статьи 39.12 ЗК РФ уполномоченный
орган направляет победителю аукциона или единственному
принявшему участие в аукционе его участнику три экземпляра
подписанного проекта договора купли-продажи или проекта



договора аренды земельного участка в десятидневный срок со дня
составления протокола о результатах аукциона. При этом договор
купли-продажи земельного участка заключается по цене,
предложенной победителем аукциона, или в случае заключения
указанного договора с единственным принявшим участие в аукционе
его участником по начальной цене предмета аукциона, а размер
ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа
по договору аренды земельного участка определяется в размере,
предложенном победителем аукциона, или в случае заключения
указанного договора с единственным принявшим участие в аукционе
его участником устанавливается в размере, равном начальной цене
предмета аукциона. Не допускается заключение указанных
договоров ранее чем через десять дней со дня размещения
информации о результатах аукциона на официальном сайте.

Согласно протоколу № 3.1 от 14.05.2019 на участие в аукционе
поступило и допущено 14 заявок, на аукцион явился только один
участник.

Протоколом № 4 от 17.05.2019 о результатах торгов по продаже права
на заключение договора аренды земельного участке, проводимого в
форме аукциона и определению победителя торгов, подведены итоги
аукциона, по результатам которого аукцион признался
несостоявшимся ввиду присутствия единственного участника.

17.05.2019 победителем признан единственный участник аукциона
Забродин Д.В.

Согласно части 2 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае,
если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации
о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах,
также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или)
действия (бездействие) уполномоченного органа и (или)
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть
обжалованы юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем, права или законные интересы которых, по их



мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких
лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в
сферах строительства, либо предъявления требования осуществить
процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в
соответствующей сфере строительства.

Таким образом, обжалуемые действия отдела по управлению
муниципальным имуществом и земельным вопросам администрации
муниципального образования Выселковский район не нарушают
порядка размещения информации о проведении торгов и порядка
подачи заявок на участие в торгах, предусмотренный статьей 39.12
ЗК РФ.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона
                                 от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу П.Э.А. на действия отдела по управлению
муниципальным имуществом и земельным вопросам администрации
муниципального образования Выселковский район при организации
и проведении торгов на право заключения договоров аренды
земельного участка (извещение № 110419/0130375/01 опубликовано
на сайте www.torgi.gov.ru) необоснованной.

 

Заместитель председателя Комиссии:                                 О.А.
Сафронова

 

Члены Комиссии:                                                                   А.Н. Довлатов

                                                                                      Ю.С. Бабакова

                                                                                             



Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.


